

Socialdepartementet

Komplementär och alternativ medicin och vård – säkerhet, kunskap, dialog (SOU 2019:15) och Komplementär och alternativ medicin och vård – ny lagstiftning (SOU2019:28)

Region Jönköpings län har getts möjlighet att yttra sig över rubricerade betänkanden Komplementär och alternativ medicin och vård – säkerhet, kunskap, dialog SOU 2019:15, samt Komplementär och alternativ medicin och vård – ny lagstiftning (SOU 2019:28)

Sammanfattning

Region Jönköpings län är i stort positiv till förslagen, men har synpunkter på vissa delar. RJL ställer sig framförallt tveksam till att barn ska kunna erbjudas symtomlindrande komplementär behandling vid svåra kroniska sjukdomar.

Synpunkter på förslaget

Region Jönköpings län (RJL) är i stort positiv till förslagen i utredningen och till en ökad reglering av komplementär och alternativ medicin och vård.

Delbetänkande Komplementär och alternativ medicin och vård – säkerhet, kunskap, dialog SOU 2019:15

Kap 1. Utredningens uppdrag och tillvägagångssätt

RJL är positiv till utredningen intention att ge medborgarna bättre underlag för att kunna göra välinformerade val om man överväger att anlita komplementär och alternativ vård.

Kap 20 – KAM i vårdutbildningar

Hälso- och sjukvårdspersonalens kännedom och grundläggande kunskap om KAM kan behöva ökas. RJL är dock tveksam till att införa 1-2 hp kurser i KAM i grundutbildningarna. Det finns många ämnen som efterfrågas att komma in i grundutbildningarna och behöver i så fall värderas i förhållande till andra områden. Det är också en stor risk att det blir en stor variation i denna utbildning, då forskningsresultaten visar på metodproblem och spretande resultat.

Kap 21 – Information om KAM till allmänhet, vårdsökande och hälso- och sjukvårdspersonal

RJL är tveksam till att 1177 Vårdguiden är ingången till KAM-information till allmänheten. Regionerna och Inera har en överenskommelse att endast information om evidensbaserad hälso- och sjukvård ska finnas på 1177.se. Samtidigt ser RJL att det kan behöva finnas en obunden information om KAM. Förslaget att göra en KAM-portal där Socialstyrelsen ges i uppdrag att samordna informationen kan vara en god idé. Möjligheten att då eventuellt hänvisa till denna från 1177.se skulle kanske vara möjligt om det tydligt framgår att man går över till en helt annan portal där denna information finns.

Slutbetänkande Komplementär och alternativ medicin och vård – ny lagstiftning (SOU 2019:28)

RJL ställer sig positiv till en ökad reglering av KAM och att bestämmelserna om utövande av komplementär och alternativ medicin och vård samlas i en ny lag.

Kap 1 – Förslag till lag om vissa begränsningar i rätten att yrkesmässigt utföra vård.

RJL anser att nuvarande förbud för andra än hälso- och sjukvårdspersonal får behandla cancer, epilepsi och diabetes, med fördel kan ändras till ett mer generellt förbud att behandla ”allvarlig sjukdom” och då omfatta både somatisk och psykiatrisk sjukdom.

Kap 11 – Förbud att utreda och behandla barn för sjukdom.

RJL uppfattar att förslaget att höja åldersgränsen från 8 till 15 år är angeläget när det gäller behandling av sjukdom.

Däremot ser RJL att förslaget att barn oavsett ålder ska kunna erbjudas symtomlindrande komplementär behandling kan innebära vissa risker som bör beaktas. Ofta är det just symtomlindring vården kan erbjuda vid många svåra kroniska sjukdomar, som exempelvis astma, IBD, reumatisk systemsjukdom. Om komplementär medicin erbjuder symtomlindring kan det bli så att familjen är mindre benägen att följa de ordinationer som vården ger. Yngre barn är mer känsliga, och har mindre marginaler varför vi menar att de utsätts för en större risk.

REGION JÖNKÖPINGS LÄN

Rachel De Basso
Ordförande i nämnd för folkhälsa
och sjukvårdMats Bojestig
Hälso- och sjukvårdsdirektör